
 
 
 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru aprobarea Regulamentului privind portul uniformei de serviciu, modul de 

acordare şi forma acesteia pentru personalul Administraţiei  Rezervaţiei Biosferei 

„Delta Dunării” 

 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 4
5
 din  Legea 

nr.82/1993 privind constituirea Rezervaţiei Biosferei ,, Delta Dunării ,” cu modificările şi 

completările ulterioare, 

   

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

 

Articol unic - Se aprobă Regulamentul privind portul uniformei de serviciu, modul de 

acordare şi forma acesteia pentru personalul Administraţiei  Rezervaţiei Biosferei „Delta 

Dunării”, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 

 

 

 

 

PRIM MINISTRU 

 

VICTOR-VIOREL PONTA 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

lnk:CON%20PRL%201000000%202003%20108


 
 
 

 

 

 

                                                                                                                             Anexă 

 

 

REGULAMENT 

privind portul uniformei de serviciu, modul de acordare şi forma acesteia pentru personalul 

Administraţiei Rezervaţiei Biosferei ,,Delta Dunării” 

 

 

Art. (1) –(1) Beneficiază de uniformă de serviciu personalul Administraţiei Rezervaţiei 

Biosferei Delta Dunării, denumită în continuare A.R.B.D.D.; 

 (2.) În timpul exercitării atribuţiilor de serviciu, personalul A.R.B.D.D are obligaţia de a 

purta uniforma de serviciu.  

  (3.) Este interzisă purtarea uniformei de serviciu cu excepţia situaţiilor prevăzute la alin. (2) 

al art.(1) din Regulament. 

Art. (2.) – Uniforma de serviciu se acordă gratuit personalului ARBDD, costul acesteia fiind 

suportat de către A.R.B.D.D. 

Art. (3.) – (1) A.R.B.D.D are obligaţia să ţină evidenţa acordării uniformei de serviciu.  

Art. (4.) – (1) În perioada suspendării din funcţie,uniforma de serviciu nu se poate utiliza, iar 

această perioadă nu se include în calculul duratei normate de folosinţă a componentelor uniformei.  

(2) Pe durata suspendării din funcţie, se interzice utilizarea uniformei de serviciu. 

Art. (5.) – Personalul A.R.B.D.D predă instituţiei uniforma de serviciu în cazul încetării 

raporturilor de serviciu, indiferent de starea uniformei. 

Art. (6.) – (1) În cazul deteriorării, pierderii sau a distrugerii din cauze obiective a uniformei 

cu de serviciu, se va acorda o nouă uniformă înainte de expirarea duratei normate de folosinţă, cu 

aprobarea conducerii instituţiei. 

(2) În cazul deteriorării, pierderii sau a distrugerii uniformei de serviciu, din cauze subiective 

(utilizare defectuoasă, neglijenţă, etc.), se va acorda o nouă uniformă de serviciu, cu plata diferenţei 

de valoare stabilită proporţional cu durata normată de folosinţă neconsumată pentru uniforma veche. 

Art.(7.) -  Personalul A.R.B.D.D va purta uniforma de serviciu şi însemnele distinctive, 

potrivit funcţiei îndeplinite, numai în timpul executării serviciului, precum şi pe timpul deplasării la 

şi de la serviciu. 

Art.(8.) -  Este interzisă modificarea uniformei sau purtarea acesteia cu alte articole de 

îmbrăcăminte. 

Art.(9.) - Încalcarea regulilor privind portul uniformei şi a însemnelor distinctive reprezintă 

abatere disciplinară şi se sancţionează conform legii. 

Art.(10.) -  Abaterile disciplinare pentru care se aplică sancţiuni : 

1.) - încălcarea regulilor privind portul uniformei din dotare şi a însemnelor 

distinctive (uniforma incompletă, modificată, neântreţinută, necurăţată) ; 

    2.) - portul uniformei din dotare în afara serviciului ; 

   (3) Sancţiunile disciplinare sunt: 

    a) mustrare scrisă; 

    b) diminuarea drepturilor salariale cu 5 - 20% pe o perioadă de până la 3 luni; 

 

     Art.11 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul regulament. 

 

 

 



 
 
 

 

 

                                                                                                               Anexa nr.1 la regulament 

 

     Descrierea uniformei de serviciu cu însemnele specifice.  

 

   I. Costumul de vară 

 a)  Costumul de vară este compus din: 

1. Pentru femei –  1 pereche pantaloni drepţi, taior, 1 cămaşă cu mânecă scurtă, pantofi. 

2. Pentru bărbaţi – 1 pereche pantaloni drepţi, sacou, 1 cămăşă cu mânecă scurtă, pantofi. 

 a)  Pantalonul de vară se confecţionează dintr-un material ce asigură o bună ventilaţie, de culoare 

verde închis.  

 c) Pantalonul are croiala dreaptă, fără manşetă, fiind prevăzut cu 2 buzunare laterale oblice şi două 

buzunare la spate. 

d) Cămăşile de vară se confecţionează dintr-un material ce asigură o bună ventilaţie de culoare vernil 

deschis. 

e) Cămăşile de vară sunt croite drept cu terminaţia rotunjită şi sunt prevăzute în faţă şi spate cu 

platcă, cu guler şi cu două buzunare aplicate pe piept, închidere ascunsă cu arici sub platcă. Zona 

subraţului va fi prevăzută cu un clin din material tip plasă pentru aerisire. 

f) Sacou cu structură decenta. Formă cu 2 nasturi si 2 buzunare cu clapetă, 1 buzunar în zona 

pieptului si 3 buzunare inetrioare. 2 slituri la spate, material superior: 84% poliester, 16% poliamidă, 

căptuşeală: 100% poliester.  

g)  Taior dama clasic, confectionat din materiale de buna calitate.  

 

II. Costumul de iarnă 

 

a) Costumul de iarnă este compus din: 

1.)Pentru bărbaţi  –  1 pereche pantaloni drepţi, 1 cămaşă cu mânecă lunga, pantofi. 

2.)Pentru femei - 1 pereche pantaloni drepţi, 1 cămaşă cu mânecă lunga, pantofi. 

a) Pantalonul are croiala dreaptă, fără manşetă, este prevăzut cu 2 buzunare laterale oblice şi două 

buzunare la spate.  

c) Pantalonul se va realiza din stofă groasă amestec fibre naturale şi sintetice, care să nu se 

deformeze la purtare şi să asigure confortul termic de culoare verde închis. 

                    

 C.  Alte accesorii  
a) Insigna A.R.B.D.D- este personalizată. 

b) Componentele uniformei şi durata de folosinţă normată a acestora sunt prevăzute în anexa care face 

parte integrantă din prezentul Regulament. 

 D.  Însemnele specifice  
a) Însemnul oficial al A.R.B.D.D (sigla) – se confecţionează din material textil, brodat cu fir de 

mătase si va fi brodat pe articolele de îmbrăcăminte: cămăşi, taior /sacou, în partea stângă sus, în 

dreptul pieptului. 

 

                                                                                               Anexa nr.2 la regulament 

 

  Componentele uniformei de serviciu şi durata de folosinţă normată a acestora 

 

Denumirea articolelor uniformei Unitate de măsură Cantitatea     Durată (luni) 

Îmbrăcăminte 

Pantaloni vară bărbaţi  pereche 1 12  



 
 
 

 

 

Pantaloni iarnă bărbaţi  pereche 1 12 

Cămaşă vara barbati cu mânecă  

scurtă  

bucată 1  12 

 Cămaşă iarna barbati cu mânecă  

lunga. 

bucată 1 12 

Sacou barbati bucata 1 24 

Pantofi pereche 1 24 

Pantaloni vară femei  pereche 1 12 

Pantaloni iarnă femei  pereche 1 12 

Cămaşă vara femei cu mânecă  

scurtă 

bucată 1 12 

 Cămaşă iarna femei cu mânecă  

scurtă 

bucată 1 12 

Taior femei bucata 1 24 

Pantofi pereche 1 24 

Echipament divers/accesorii 

Insignă bucată 2 - 

 

 

 

 

 


